— 1 —

山东理工大学创新创业学院
                                              创院函〔2018〕17 号

关于举办山东理工大学第一届“创新创业”

管理决策模拟大赛暨第十届“创新创业”全国

管理决策模拟大赛的通知

各部门、单位：

为了全面落实教育规划纲要精神，搭建一流的教学交流与共

享平台，充分发挥专家学者对高等教育教学改革的研究、咨询、指

导作用，推动高等教育内涵式发展，大力提升人才培养质量，由教

育部高等学校管理类专业教学指导委员会作为指导单位，全国管理

决策模拟大赛组委会决定在已经成功举办九届的基础上，继续举办

2018年的第十届大赛。全国管理决策模拟大赛是激发大学生兴

趣与潜能，培养大学生创新意识、创意思维、创业能力以及团队

协同实战精神的学科性竞赛。现将校赛有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：创新创业学院

承办单位：管理学院管理论坛协会

— 2 —

二、报名方式

凡山东理工大学全日制在校研究生/本科生，均可组队参赛并以

提交报名表（见附件1）的方式报名，参赛队伍每队3人，设队长1

人，每个学生至多参加一个队。

每队可配备1名指导老师，老师可以指导多个队。学校选送参赛

队队员必须使用真实学生身份报名，如实填写参赛者姓名、所在学

校、年级、联系方式、身份证信息等，如冒用他人姓名申报参赛，

一经发现即取消该队参赛资格。

报名表已经上传至大赛交流QQ群618109454，进群后自行下载文

件报名，也可下载附件《“创新创业”全国管理决策模拟大赛校级

选 拔 赛 报 名 表 》 ， 请 于 4 月 10 日 前 将 电 子 版 发 送 至

17853315704@163.com邮箱。文件命名方式为：学院+队长名+联系电

话（例如：管理学院张三178********.DOC）。

三、赛程安排

环节 组织 备注

校内初赛

2018.4.1-2018.5.1

学校设置比赛规则，校内预赛报名及

比赛组织由学校在规定的期限内自

行安排。技术支持单位提供比赛账号

及教学、培训及技术支持。评选规则

为计算机系统根据经营情况自动评

分。

每校限10支队伍报名

参加大区复赛。同期在

组委会指导下，各校之

间可组织友谊赛或各

种形式的热身赛。

大区复赛

2018.6.10-2018.6.16

由组委会统一组织，各大区配合实

施，技术支持单位提供比赛账号及教

学、技术相关支持。评选规则为计算

机系统根据经营情况自动评分。

将全国划分为七个大

区，按照一定比例选拔

进入全国半决赛。

mailto:4月10日前将电子版发送至17853315704@163.com
mailto:4月10日前将电子版发送至17853315704@163.com

— 3 —

全国半决赛

2018.9.3-2018.9.10

由组委会统一组织，各大区配合实

施，技术支持单位提供比赛账号及

教学、技术相关支持。评选规则为

计算机系统根据经营情况自动评

分。

全国半决赛将按照

全国混编的方式进行

比赛，共选拔出90支队

伍进入全国总决赛。

总决赛

2018.10.26-10.28

在承办学校现场集中竞赛及举行颁

奖仪式，具体由承办单位组织。总

决赛将邀请教育部相关领导讲话，

并邀请相关专家、知名企业家，企

业高管等担任评委。全体参赛队均

参加答辩会并可公开提问。

含绿卡队，共96支队参

加总决赛，分6个行业，

每个行业取前2名参加

总决赛答辩，评选规则

总决赛前另行通知。

四、奖项设置

1．进入全国半决赛及以后级别赛事的团队将颁发由全国管理决

策模拟大赛组委会签署的获奖证书。

级别 奖项

校内选拔赛 学校为校内选拔赛优胜者团队颁发相关证书

全国半决赛

由主办单位为全国半决赛相关团队颁发相关证书

 排名约12.5%，颁发半决赛一等奖证书，获得IFM/AIFM 2000元培

训费优惠劵

 排名约12.5%—37.5%，颁发半决赛二等奖证书，获得IFM/AIFM

1500元培训费优惠劵。

（备注：在竞赛中破产的公司将不颁发证书。）

全国总决赛

 冠军队获得冠军奖杯。冠军奖杯将镌刻冠军队校名，次年比赛前

交还主办单位，冠军队可保留此奖杯的复制品。连续三届夺杯的

学校将有权永久保留该奖杯！

 冠军、亚军及季军IFM/AIFM培训费报名费全免优惠劵。

 总决赛各行业的第1-2名，颁发总决赛特等奖证书，获得IFM/AIFM

8000元培训费优惠劵。

 总决赛各行业的第3-8名，颁发总决赛一等奖证书，获得IFM/AIFM

6000元培训费优惠劵。

 总决赛各行业的第9-16名，颁发总决赛二等奖证书，获得

IFM/AIFM 4000元培训费优惠劵

— 4 —

指导教师

 团队进入全国总决赛答辩环节，指导教师获颁发“优秀指导教师”

证书；

 冠军团队的指导教师获颁发“最佳指导教师”证书。

参赛院校

 在半决赛中，获得总决赛晋级资格名额最多的前10名学校，获得

“优秀组织奖”证书。

 大赛将评选1个“最佳组织奖”，颁发证书。

2.各级比赛的优秀选手将可能被推荐成为CCTV《开讲啦》、深

圳卫视《百佬会》等节目嘉宾，将有机会通过电视媒体等宣传学校、

团队或个人的风采。

五、其他事宜

1.各级线上比赛推荐电脑的配置条件：要求电脑能够上网，软

件环境为windowsXP以上级别的操作系统（中文版）及微软Excel

2003SP3（典型安装）、IE浏览器9.0以上级别的应用程序。

比赛管理系统入口：http://pk.erp-edu.cn/仅用作比赛演练使

用。为保证比赛的公平性，教师管理端后台参数都设为恒定，无法

调节。

“茶馆论道”系统入口:http://chaguan.erp-edu.cn供学生自

由组织比赛热身、练习使用，教师管理端后台参数都设为恒定，无

法调节。

教学专用系统入口：http://kiess.premking.com.cn/教学开课

中使用。为保证教学效果，给学生更多模拟现实的体验，教师管理

端后台参数可调节，用作教学过程，模拟各种商业社会现实环境的

变化给企业带来的影响，锻炼学生在不确定的环境下运用管理知识，

做出最优决策的能力。

3.全国总决赛将由组委会授权承办单位现场举行。会务费（含

会务组织、餐饮费；不含住宿及差旅费）由承办单位根据实际情况

— 5 —

核算成本后另行通知。

附件：1、《关于举办2018年“创新创业”全国管理决策模拟大

赛的通知》

2、《“创新创业”全国管理决策模拟大赛校级选拔赛报

名表》

                         创新创业学院、管理学院

2018年3月30